Christia  
norū im-  
pacientiā  
miratur  
auctor.

nostram; q̄i nec minimam pati pro domino voculam (non dico læsionem) volumus. Verū ad excusandas excusationes in peccatis dicimus, Moriā quidem & patiar pro domino, & pro sancta fide millies, etiā si membrarium discerpar. Quasi etiam iniuriae, molestiae, & damna nobis à proximis illata non sint pro domino toleranda? Diu Paulus ad Heb. 10. laudat eos, qui crediderunt ex Iudeis, quod rapinam bonorum suorum suorū e quo animo tolerauerint. Nam & vinctis (inquit) cōpassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis cogitantes vos habere meliorem & manentem substantiā. Nolite itaq; amittere cōfidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, vt voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. Contigit autē vt eadem rapina fieret Thessalonicensibus, quos etiam beatus apostolus 1. Thess. c. 2. consolatur, dicēs: Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarū Dei, quæ sunt in Iudea in Christo Iesu, quia eadem passi estis & vos à contribubibus vestris, sicut & ipsi à Iudeis. Beatum Ioannē baptistam in vincula coniici, & tandem occidi iussit Herodes adulter, non propter Christum & fidem eius, sed quoniam ab ipso de adulterio publico cum uxore Philippi fratris sui arguebatur. Itaque multa à proximis nostris iniuste quotidie patimur: qui nunc verbis contumeliosis in nos debachantur, nūc alapis & pugnis cæ-

dunt, aliquando vulneribus cōtuentā, vi etiam agros innadunt, lites iniustas mouent, vt nostra sibi vendicent. Hæc omnia patienter tolerare, & pro Christo iniurias, damnaque remittere, & odium à corde abigere oportet: quoniam præcepit nobis dominus, Dilige te inimicos vestros. Ipse etiam dominus prius hoc fecit, & suos docuit facere. Verū enim uero hæc Dei gratia faciemus, si cœlestia contempleremus, & oculos sursum habeamus cogitantes semper ampliorem substantiam, & maiorem honorem nobis repositum esse in ecclis. Sic enim æquissimo feremus animo terrenorum rapinā, & iniustitiam, vultusque nostri confusione gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**ractatus. 254. in euāngelium beati Lucae ex capitulo primo secundo.

**E**t dixit eis, Quando misi vos sine fæculo, & pera, & calceamentis, nunquid aliquid defuerit vobis? At illi dixerūt, Nihil. Dixit ergo eis, sed nunc qui habet sacculum tollat, similiter & perā: & qui non habet, vendat tunica suā, & emat gladiū. Dico enī vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptū est, oportet impleri in me, Et cū iniquis deputat⁹ est. Etenim ea, quæ sunt de me, finē habent. At illi dixerūt, Domine ecce duo gladij hic. At ille dixit illis, Satis est. Postquam dñs Petro illius casum reuelauit, oēs adhortatur ad patientiam & tolerantiam in illo

illotriduo mortis suæ, & confidentiam  
citò liberandi ab illo terrore, dicens:  
*Quando misi vos* (ad prædicandum sci-  
licet sup.c.9.& Matt.12. quibꝫ præcepit  
abire sine sacculo pecuniaꝫ, & sine pera  
ad panem portandum) *nunquid aliquid*  
*defuit vobis?* *Quasi* illis insinuaret suá  
vbique adesse præsentiam, qua prouid-  
ente prædicatibus eis in Iudea nihil-  
que secum ferentibus defuerit nihil.  
Quod & nunc facere posset, sed prop-  
ter eorum defectum, quia omnes scandalum  
in illa nocte paſturi erant, *Qui*  
*habet* (inquit) *sacculum, tollat.* vt scilicet  
habeat vnde escas comparet: *& qui pe-*  
*ram habet:* ad sui sustentationem portet  
illam. *Et qui non habet* (videlicet saccu-  
lum, vel peram) *vendat tunicam suam &*  
*emat gladium.* Exspectabant fortè domi-  
num dictum, Et emat escas, vt in il-  
lo triduo possit vivere: sed dominus  
aliò sermonem flectit, ad persecutio-  
nis. s. magnitudinem dicens, *Emat gla-*  
*dium.* vt illos remedium doceat quæ-  
ré dum in illa noctis persecutione, tan-  
quam illos in securi essent inimici.  
Quod quidem libenter fecissent Iudei, qui adolescentem volverunt ap-  
prehendere sindone super nudū coo-  
pertum: qui relicta sindone nudus pro-  
fugit ab eis, secundum Marcum. Sed  
dominus prius discipulos abire voluit,  
quam caperetur, ne simul caperentur  
& ipsi, dices: *Dixi vobis quia ego sum:*  
*Si ergo me queritis finite hos abire.*  
Vnde factum est, vt Petrus post fugam  
secutus fuerit dominū, à longe tamen.

Beatus autem Ioannes, quia erat notus  
pontifici, appropiavit cum videret do-  
minum duci in domum Annæ. Non  
deficiunt qui ex hac domini senten-  
cia dicant viros ecclesiasticos cum in-  
uaduntur, posse gladio se defendere.  
Quibus cum defensio sit iuris natura-  
lis, non contra dicimus, dummodo  
adsit moderamen inculpatæ tutelæ, &  
aliás non possent viui euadere. *Quod*  
non est intelligendum si profide capian-  
tur, vel inuadantur: tunc enim tutius  
est mori martyrem, quam videre re-  
pugnantem. *Adhuc enim hoc oportet im-*  
*pleri in me, Et cum inquis deputatus est.*  
Prophetia est Isai. 53. Hac ignomnia  
voluit dominus suam illis prædicere  
mortem: quoniam prophetarum unus  
quisque sua morte peréptus est. Isaias  
serra paulatim scissus: Ieremias lapidi-  
bus obrutus, & alij similiter: nullus ta-  
men vñquam in medio aliquorum ho-  
micidarum, vel latronum positus est.  
Solus dominus inter duos crucifixus  
est latrones, ad ignominiosorem pas-  
sionem tolerandam, & vt eius vita  
omnium sanctorū præclarissima tam  
turpi exitu obscuraretur. Tanta fuit  
demonis rabies, tantum Iudæorum  
scelus, dicente scriptura, Et eradamus  
eum de terra viuentium, & nomen  
eius non memoretur amplius. Iere. II.  
Et sap. 2. Morte turpissima condéne-  
mus eum. Cæterū eos consolatur dices  
hæc breuiter trahitura. *Etenim* (inquit)  
*ea, quæ sunt de me finem habent.* Quoniam  
non perduratura erat ignominia

Viris ec-  
clesiasti-  
cis quan-  
do defen-  
sio per-  
missa.

Mors  
Christi  
magis ig-  
nomini-  
sa, quam  
aliorum  
sanctorū

quemadmodum malefactorum sicut  
crucifixorum, sed citò transitura. Erat  
enim ipse die tertia resurrectus, &  
gloriosus apparitus, deinde in cœ-  
lum ascensurus, & spiritum sanctum  
missurus: & cuius nomen voluerunt in  
Iudea obscurare, ille in toto orbe sole  
clarior erat manifestandus & adoran-  
dus. Trepidī discipuli existimantes do-  
minum de humana defensione agere  
(cum dixisset, Vendat tunicam suam, &  
emat gladium) dixerunt, Domine ecce gla-  
dij duo hic. De beato Petro constat quod  
haberet gladium: alter quis esset, qui al-  
terum gladium haberet, non nominatur.  
Non desunt quidicat, eo quod do-  
minus respondit, Satis est: voluisse hic  
significare in apostolatu duos cōtineri  
gladios, & ecclesiam hos duos habere  
qui reperti sunt inter apostolos: & spiri-  
tualem gladium, quem ecclesia per se,  
suisque sacerdotes: & materialem san-  
guinolentum, quem per manus princi-  
pum secularium exerceat. Scriptura au-  
tem ait, Per me reges regnant, per me  
principes imperant, & potentes decer-  
nunt iustitiam. Prover. 8. Et dominus,  
Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari: &  
quæ sunt Dei, Deo. Et beatus apostolus  
Paulus ad Rom. 13. distinctam & gla-  
diatōriam cōstituit secularium régū  
potentiam. Satis etiam de hoc est hæc  
insinuare. Verum quod dominus di-  
xit, Satis est: non tam referendum est  
ad duplēm gladium, quam ad id, de  
quo agebatur, mortem s. domini, apo-  
stolorum iustitiam, & periculum. Et

ita dominum reor tanquam imponen-  
tem huic confabulationi silentium, di-  
xisse, Satis est, hoc est, Sufficit quod di-  
ctum est de hac materia. Quod ex eo  
manifestatur, quod continuo exiit do-  
minus secundum consuetudinem in  
montem oluarum. Nobis autem adsit  
semper iustitiae rectus gladius, quo se-  
paremus iustum ab impio, & ab iniqui-  
tate iustitiam, nunquam accipientes in  
regimine nostro hominum personas,  
sed causam, & qualiter iudicantes diui-  
tem & pauperem, manus nostras ab  
omni munere innoxias habentes, &  
caudentes ab omni avaritia: attendentes  
quod scriptum est, Non accipies perso-  
nam potentis, neq; pauperis miserebe-  
ris in iudicio. Adhuc autem recte gla-  
dium teneamus, ne in alteram flectatur  
parte. Super fœnum illo accingamur,  
super fortitudinem Christi, illum re-  
ctissimum iudicem attendentes, qui cū  
acceperit tempus, etiam iusticias iudica-  
bit. Verbis eius euangelicis aures accō-  
modemus, in omnibus aslumentes gla-  
dium spiritus, quod est verbum Dei.  
Viuus est enim sermo Dei, & efficax,  
penetrabilior omni gladio anticipi. Gladius  
spiritus verbum  
Dei.